[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.04.2021 № 45
с. Поддорье

	О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Поддорском муниципальном районе

Дума Поддорского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Поддорском муниципальном районе, утвержденное решением Думы Поддорского муниципального района от 26.12.2011 № 472 следующие изменения:

1) В пункт 1 Изложить в следующей редакции:

«Бюджетный процесс в Поддорском муниципальном районе - регламентируемая нормами права деятельность Думы Поддорского муниципального района (далее - Дума муниципального района), Администрации Поддорского муниципального района (далее - Администрация муниципального района), других участников бюджетного процесса по составлению и рассмотрению проектов бюджета муниципального района, утверждению, исполнению и контролю за исполнением бюджета муниципального района, осуществлению бюджетного учета, составлению, внешней проверке, рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности.»

2) В абзаце 1 пункта 3 текст «Нормативные правовые акты  » заменить текстом «Бюджетное законодательство»

3) Пункт 10. Изложить в следующей редакции:

«10. Администрация муниципального района устанавливает порядок предоставления в комитет финансов утвержденных бюджетов поселений, отчетов об исполнении бюджетов поселений и иной бюджетной отчетности, установленной областными органами государственной власти.

Администрация Поддорского муниципального района осуществляет проведение общественных обсуждений по проекту бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период и годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района в соответствии с пунктом 461   настоящего положения.

Администрация муниципального района вправе наделять отдельными бюджетными полномочиями комитет финансов.»

       3) В пункте 12 текст «до 30 ноября » заменить текстом « до 1 ноября»;

4) Пункт 14. Изложить в следующей редакции:

 «14. В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета муниципального района комитет финансов имеет право получать необходимые сведения от иных финансовых органов, а также от иных органов местного самоуправления.

Составление проекта бюджета муниципального района основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

прогнозе социально-экономического развития;

        основных направлениях бюджетной и налоговой политики;

        основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;

        бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

         государственных (муниципальных) программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).»

5) Пункт 461 . Изложить в следующей редакции:

«461 . Общественные обсуждения по проекту бюджета муниципального  района и годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района (далее - общественные обсуждения) проводятся в целях информирования граждан, проживающих на территории Поддорского района, и выявления общественного мнения о решениях органов местного самоуправления Поддорского района в сфере бюджетных правоотношений.

 Результаты общественных обсуждений носят для органов местного самоуправления Поддорского района рекомендательный характер.

 Общественные обсуждения проводятся в электронной форме посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с порядком подготовки и проведения общественных обсуждений настоящего решения.
        Общественные обсуждения проводятся:

         1) по проекту бюджета муниципального района - в период со дня внесения в Думу муниципального района проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период до дня его рассмотрения Думой муниципального района;

        2) по годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района - в период со дня внесения в Думу муниципального района проекта решения Думы муниципального района о годовом отчете об исполнении бюджета муниципального района до дня его рассмотрения Думой муниципального района, но не ранее направления Контрольно-счетной палатой Поддорского муниципального района в Администрацию муниципального района заключения на годовой отчет об исполнении  бюджета муниципального района.
Порядок подготовки и проведения общественных
обсуждений
          В общественных обсуждениях вправе принимать участие граждане, представители организаций, общественных объединений, осуществляющих деятельность на территории Поддорского района, представители средств массовой информации, представители органов местного самоуправления района, иные заинтересованные лица (далее - участники общественных обсуждений).

         Дата и время начала, дата и время окончания проведения общественных обсуждений, а также лицо, ответственное за проведение общественных обсуждений устанавливаются правовым актом Администрации муниципального района о назначении общественных обсуждений.

         Проект бюджета муниципального района, годовой отчет об исполнении  бюджета муниципального района, правовой акт Администрации муниципального района о назначении общественных обсуждений подлежат официальному опубликованию в муниципальной газете «Вестник Поддорского муниципального района» и на официальном сайте Администрации  муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за десять календарных дней до даты начала проведения общественных обсуждений.

          На официальном сайте Администрации  муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за десять календарных дней до даты начала  проведения общественных обсуждений размещается информационное сообщение о проведении общественных обсуждений с указанием даты и времени начала, даты и времени окончания проведения общественных обсуждений, порядка их проведения и определения их результатов, адреса официального сайта Администрации  муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещен проект бюджета  муниципального района, годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района, почтового адреса и адреса электронной почты Администрации  муниципального района.

          Участники общественных обсуждений в течение срока проведения общественных обсуждений, указанного в информационном сообщении, вправе представить предложения, замечания и вопросы по проекту бюджета муниципального района, годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района.

          Предложения, замечания и вопросы по проекту бюджета муниципального района, годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района направляются в письменном виде на почтовый адрес или в электронном виде на адрес электронной почты Администрации  муниципального района, указанный в информационном сообщении о проведении общественных обсуждений.

          Предложения, замечания и вопросы направляются участниками общественных обсуждений с указанием:

для физических лиц - фамилии, имени, отчества (при наличии), адреса места жительства или пребывания, адреса электронной почты (при наличии);

для юридических лиц, общественных объединений - наименования, места нахождения и адреса.

          Предложения, замечания и вопросы по проекту бюджета муниципального района, годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района, направленные в письменном виде на почтовый адрес или в электронном виде на адрес электронной почты Администрации  муниципального района, публикуются на официальном сайте Администрации  муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещен проект бюджета муниципального района, годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района, в течение срока проведения общественных обсуждений.

           Предложения, замечания и вопросы по проекту бюджета муниципального района, годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района подлежат обязательному рассмотрению организатором общественных обсуждений.

          Поступившие предложения, замечания и вопросы, а также результаты их рассмотрения обобщаются и учитываются в итоговом документе общественных обсуждений.

          Итоговый документ общественных обсуждений оформляется и подписывается лицом, ответственным за проведение общественных обсуждений, в течение пяти календарных дней со дня, следующего за днем окончания проведения общественных обсуждений, но не позднее чем за пять календарных дней до рассмотрения Думой муниципального района проекта решения думой о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, до рассмотрения Думой муниципального района проекта решения Думы о годовом отчете об исполнении бюджета муниципального района.

          Итоговый документ общественных обсуждений должен содержать:

         1) наименование проекта бюджета муниципального района или годового отчета об исполнении бюджета муниципального района, по которому проводились общественные обсуждения;

          2) дату и время начала, дату и время окончания проведения общественных обсуждений;

         3) количество участников общественных обсуждений;

         4) предложения, замечания, вопросы, высказанные участниками общественных обсуждений;

        5) результаты рассмотрения органами местного самоуправления  Поддорского района предложений, замечаний, вопросов, высказанных участниками общественных обсуждений.

Итоговый документ общественных обсуждений размещается на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направляется в Думу муниципального района в следующие сроки:

        1) итоговый документ общественных обсуждений по проекту бюджета муниципального района - не позднее чем за три календарных дня до рассмотрения Думой муниципального района проекта решения Думы о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

2) итоговый документ общественных обсуждений по годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района - не позднее чем за три календарных дня до рассмотрения Думой муниципального района проекта решения Думы о годовом отчете об исполнении бюджета муниципального района.».

   2. Опубликовать  решение в муниципальной газете  «Вестник Поддорского муниципального района».

            3.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава

муниципального района                                                        Е.В.Панина
Председатель Думы

Поддорского муниципального района                              Т.Н.Крутова